
Akční plán realizace Strategie udržitelného 

rozvoje CMTF UP (2024–2025) 
 
 
 

 

 
 

Olomouc 2024



2 

 

Akční plán Cyrilometodějské teologické fakulty UP (dále CMTF UP) vychází ze stanovených cílů 

Strategie udržitelného rozvoje UP, která byla schválena Akademickým senátem UP v lednu 2022 a je 

v souladu se Strategickým záměrem UP na období 2021+. V akčním plánu realizace pro období let 

2024–2025 jsou uvedena pouze ta opatření, která budou v souladu se strategií v tomto období 

realizována.  

 

Prioritní oblasti udržitelného rozvoje CMTF UP 

 

Provoz a správa 

1 Energie 

Cílem CMTF UP je sledovat energetické úspory, snížení energetické náročnosti, zvýšení energetické 

účinnosti, snížení uhlíkové stopy (emisí skleníkových plynů). Primárně se jedná o elektrickou 

energii, teplo a plyn. 

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

1.1 Aplikace systému energetického managementu a zavedení vhodného způsobu 

certifikace a standardu 

Zavádění SMART nástrojů měření a řízení pro efektivní energetický management, senzorů, 

smart metering, inovativních nástrojů správy budov a další.  

- Garant, realizace: Mgr. Ivan Drábek, tajemník CMTF UP, ve spolupráci s kvestorkou a 
referátem Udržitelné univerzity 

- Financování: Rozpočet UP, dotační programy. 
- Ukazatel splnění cíle: Monitorování a vyhodnocování potřeby zavádění SMART 

nástrojů měření a řízení pro efektivní energetický management a inovativních nástrojů 
správy budov CMTF UP.  
 

1.2 Provádění technických a organizačních opatření ve prospěch zvyšování energetické účinnosti a 

dosahování energetických úspor 

Při projektování rekonstrukcí a staveb bude CMTF UP využívat Metodickou příručku pro nové 

stavby UP, která byla k těmto účelům vytvořena odborníky. CMTF UP bude konzultovat s 

odborníky a odbornicemi, které nástroje na snižování energetické náročnosti je vhodné aplikovat. 

Projektová dokumentace připravována k rekonstrukci budovy v Univerzitní ulici. V rámci 

energetických úspor je žádoucí výměna stávajících kotlů a instalace úsporných kondenzačních 

kotlů a zvážení možné instalace k vytápění prostor mimo topnou sezónu pomocí tepelného 

čerpadla a použití tepelného čerpadla k chlazení vybraných prostor.  

 

- Garant, realizace: Mgr. Ivan Drábek, tajemník CMTF UP 
- Financování: Rozpočet UP, dotační programy. 
- Ukazatel splnění cíle: Monitorování a vyhodnocování spotřeby energií na CMTF UP.  

 
 

1.3 Výměna světel v budově v Univerzitní ulici zajišťující energetické úspory 

V budově fakulty v Univerzitní ulici budou průběžně vyměňovány zářivky za energeticky méně 
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náročná LED světla.  

- Garant, realizace: Mgr. Ivan Drábek, tajemník CMTF UP, správa budov 
- Financování: Rozpočet CMTF UP 
- Ukazatel splnění cíle: Realizace vhodných opatření na snižování energetické 

náročnosti u svítidel v budově CMTF UP v Univerzitní ulici. 
 

 

 

2 Odpady a cirkulární ekonomika 

Cílem CMTF UP je minimalizace množství produkovaného odpadu a snižování spotřeby 

neobnovitelných zdrojů.  

 
Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

2.1 Zlepšení systému třídění odpadů a zvýšení podílu tříděného odpadu  

Na chodbách všech budov CMTF UP jsou zavedeny nádoby na tříděný odpad (sklo, papír, plast, 

směsný komunální odpad). Použitá svítidla jsou odvážena k ekologické likvidaci. Fakulta omezí 

používání jednorázových obalů (kelímky, talířky, láhve atd.).  

- Garant: Mgr. Ivan Drábek, tajemník CMTF UP, Mgr. Lenka Peřinová  

- Realizace: Mgr. Ivan Drábek, tajemník CMTF UP, sekretářky kateder 

- Financování: Rozpočet CMTF UP 

- Ukazatel splnění cíle: Snížení množství vyprodukovaného odpadu meziročně. 
Snížení množství plastových obalů při organizování porad vedení a vedoucích 
kateder, zavedení pitného režimu v podobě pitné vody ve skleněných džbánech, 
minimalizace nákupů jednorázových plastových lahví s vodou.  

 
 
 

3 Digitalizace a IT 

Cílem v této oblasti je sledovat jak udržitelnost, tak i zefektivnění správy CMTF UP a jejího 

majetku včetně zlepšování efektivity financování provozu s ohledem na celý životní cyklus investic s 

důrazem na maximální ochranu dat a osobních údajů. Tato opatření jsou v souladu se Strategií 

rozvoje IT na Univerzitě Palackého v Olomouci pro období 2022+ Centra výpočetní techniky UP.  

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

3.1 Elektronizace veškeré univerzitní administrativy 

Cílem je zefektivnění schvalování dokumentů elektronickou cestou (tzv. schvalovací workflow).  

CMTF UP začíná využívat elektronické formuláře pro evidenci docházky zaměstnanců a 

zaměstnankyň, elektronické cestovní příkazy etc.  

 

3.2 Intenzivnější využívání moderní videokonferenční techniky v kombinaci s vysokorychlostní 

akademickou sítí – virtuální mobility 

Cílem CMTF UP je snížení počtu pracovních cest zaměstnanců a studentů bez omezení národní a 

mezinárodní spolupráce, projektů a mobility. Z tohoto důvodu budou všechny učebny včetně zasedací 

místnosti (Rotunda) vybaveny technikou pro hybridní výuku a komunikaci.  

Garant: Mgr. Ivan Drábek (tajemník CMTF UP), Mgr. Aleš Pop (IT správce) 
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- Realizace: Mgr. Ivan Drábek (tajemník CMTF UP), Mgr. Aleš Pop (IT správce), externí 

odborná firma 

- Financování: Rozpočet CMTF UP 

- Ukazatel splnění cíle: Snižování celkového množství uskutečněných pracovních a 
studijních cest od výchozího roku 2019 (bez let 2020 a 2021), nákup a instalace 
moderní videokonferenční techniky do dvou místností v budově CMTF v Univerzitní 
ulici (rotunda, aula)., která umožní snížení počtu pracovních cest zaměstnanců bez 
omezení mezinárodní spolupráce.   

 

 

4 Mobilita a doprava 

Cílem CMTF UP je podpořit zaměstnance/kyně, studenty/ky, aby pro své dojížďky do práce a 

do školy, resp. pro zajištění mobility v rámci města, využívali udržitelné způsoby dopravy, a to 

konkrétně chůzi, jízdu na kole nebo hromadnou dopravu.  

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

4.1 Motivace zaměstnanců/kyň CMTF UP k zapojení do celouniverzitní výzvy Do práce na kole 

CMTF UP bude podporovat a motivovat zaměstnance z řad akademiků i THP pracovníků 

k zapojení do celorepublikové výzvy Do práce na kole, která se každoročně koná během měsíce 

května. Členové*ky týmu se budou během 30 dní dopravovat do zaměstnání udržitelnou formou, 

tedy pěšky či na jízdním kole.  

 

- Garant: Proděkanka pro organizaci a vnější vztahy 

- Realizace: zaměstnanci/kyně CMTF UP  

- Financování: Rozpočet CMTF UP 

- Ukazatel splnění cíle: Zapojení minimálně jednoho týmu CMTF do celouniverzitní 
výzvy Do práce na kole.  

 

 
 

5 Odpovědné nakupování 

Cílem CMTF UP je zohledňovat zejména kvalitu, a pokud je to relevantní, jedno nebo více hledisek 

z pohledu udržitelnosti a odpovědnosti. Jedná se zejména o následující hlediska: pracovní 

příležitosti, důstojné pracovní podmínky, dodržování sociálních a pracovních práv, sociální začlenění 

(včetně zdravotně postižených osob), rovné příležitosti, přístupnost, uzpůsobení podmínek pro 

všechny, zohlednění kritérií trvale udržitelného rozvoje včetně otázek dopadů na životní 

prostředí (v celém životním cyklu investice/nákupu služby), ekologická stopa 

dodavatele/produktu, etika obchodu a širší dobrovolné dodržování sociální odpovědnosti 

dodavatelů při současném dodržování zásad zakotvených mj. ve Smlouvě o fungování EU. 

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 
 

5.1 Nákup fakultních propagačních materiálů a reklamních předmětů se zaměřením na kvalitu, lokální 

původ a produkci a udržitelných materiálů  

CMTF UP bude při nákupu merche zohledňovat lokální firmy, vyhledá produkty lokálního 

původu či zohlední přípravu/výrobu reklamních předmětů např. chráněnou dílnou. Součástí 

cíle je rovněž preference regionálních producentů potravin (lokální a sezónní produkce).  
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- Garant: Proděkanka pro organizaci, rozvoj a vnější vztahy  

- Realizace: PR oddělení CMTF UP 

- Financování: Rozpočet CMTF UP  

- Ukazatel splnění cíle: Minimálně jeden propagační předmět CMTF UP bude vybrán 
a nakoupen s ohledem na jeho lokální původ, případně bude vyroben v chráněné 
dílně.  

 
 

Vzdělávání a tvůrčí činnost 
 

6 Vzdělávání k udržitelnosti 

CMTF UP bude podporovat neformální vzdělávání a popularizaci udržitelného rozvoje.  

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

6.1 Přednášky a besedy o udržitelnosti vedoucí k rozšíření znalostí zaměstnanců, studentů a 

veřejnosti (lokální komunity) 

CMTF UP bude pořádat 2 přednášky během akademického roku (v ideálním případě 1 přednáška 

v zimním a 1 přednáška v letním semestru) zaměřené na témata týkající se udržitelného rozvoje. 

Do těchto plánovaných přednášek se pokusí zapojit akademiky a akademičky ze spolupracujících 

zahraničních univerzit.  

 

- Garant: Proděkanka pro organizaci, rozvoj a vnější vztahy, proděkan pro zahraničí  

- Realizace: PR oddělení CMTF UP 

- Financování: rozpočet CMTF UP  
- Ukazatel splnění cíle: Minimálně jedna zorganizovaná přednáška týkající se 

udržitelného rozvoje za akademický rok.  
 

6.2 Kampaně zaměřené na specifické cíle a potřeby spojené s udržitelností 

CMTF UP se v termínu 20. až 26. září 2024 zapojí do Evropského týdne udržitelného rozvoje. 

Podpoří Den bez aut – bude informovat o alternativních způsobech dopravy a akcích Udržitelné 

univerzity, které budou součástí Evropského týdne udržitelného rozvoje.  

- Garant: Proděkanka pro organizaci, rozvoj a vnější vztahy  

- Realizace: PR oddělení CMTF UP 

- Financování: rozpočet CMTF UP 
- Ukazatel splnění cíle: Propagace Evropského týdne udržitelné kultury na sociálních 

sítích CMTF UP, pozvánky na fakultních sociálních sítích.  
 

6.3 Dokumenty zaměřené na vědu, výzkum, ekologii a lidská práva  

CMTF UP podpoří a organizačně zajistí promítání lidskoprávních a vědeckovýzkumných 

dokumentů v aule (budova v Univerzitní ulici) během festivalu Jeden svět a mezinárodního 

filmového festivalu Academia Film Olomouc. Promítání dokumentů obou festivalů je přístupné 

zaměstnancům*kyním CMTF UP a všech fakult Univerzity Palackého, stejně tak je otevřeno 

zájemcům z řad veřejnosti.  



6 

 

- Garant: Proděkanka pro organizaci, rozvoj a vnější vztahy  

- Realizace: PR oddělení CMTF UP 

- Financování: Studentská stipendia CMTF UP 
- Ukazatel splnění cíle: Uspořádání minimálně jednoho festivalu, jehož téma se týká 

ekologie, udržitelnosti nebo lidských práv přístupného akademické obci UP i 
zájemcům z řad veřejnosti.  

 
 
 

7 Zdravý životní styl a péče o komunitu CMTF UP 

Cílem CMTF UP je vytvářet příjemné, přirozeně motivační, flexibilní pracovní a studijní 

prostředí. Podpora a motivace k pěstování zdravého životního stylu a péče o duševní zdraví je 

hlavním tématem vědců*kyň Institutu sociálního zdraví CMTF UP. Akademici z CMTF UP jsou 

aktivně zapojeni do mezinárodní studie zdraví HBSC.  

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

7.1 Duševní hygiena a podpora udržování psychického zdraví zaměstnanců a studentů 

CMTF UP zajistí dostupnou poradenskou činnost a psychologickou péči pro studenty*tky UP během 

prázdninových měsíců.  

- Garant: Proděkanka pro organizaci, rozvoj a vnější vztahy  

- Realizace: Terapeutické centrum Institutu sociálního zdraví CMTF UP (OUSHI) 

- Financování: Rozpočet CMTF UP 

- Ukazatel splnění cíle: Nabídka možností poradenské činnosti a psychologické 

péče, případně její rozšíření a propagace. 

 

 

8 Rovné příležitosti pro všechny 

CM TF UP bude  věnovat zv láš tn í  pozornos t  prevenci negativního a nevhodného 

jednání, které na základě genderových stereotypů, případného zneužívání postavení či 

nekolegiálního chování ohrožuje zdravé pracovní a studijní prostředí.  

Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025: 

8.1 Příprava a realizace Schránky důvěry (online i offline verze) pro studenty*tky CMTF UP 

CMTF UP zmapuje možnosti poskytnutí bezpečného online i offline prostoru pro sdílení problémů 

studentů*tek. Na přístupném místě v přízemí budovy v Univerzitní ulici bude zřízena plechová 

schránka označena logem CMTF UP, kterou bude pravidelně vybírat člen vedení CMTF UP. Souběžně 

bude zřízena elektronická verze Schránky důvěry, odkaz na ni bude umístěn na fakultním webu v sekci 

Studentům. Schránka bude nastavena jako anonymní: s osobním e-mailem studenta*tky nebude 

fakulta nikdy seznámena. Anonymita bude zaručena během celé komunikace. 

- Garant: Proděkanka pro organizaci, rozvoj a vnější vztahy  

- Realizace: PR oddělení CMTF UP 

- Financování: Rozpočet CMTF UP 
- Ukazatel splnění cíle: Zřízení offline a online Schránky důvěry, vyzvedávání vzkazů 

a jejich řešení, zachování anonymního přístupu.  
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8.2 Příprava a realizace zázemí pro rodiče malých dětí (studenty*tky CMTF UP i ostatních fakult) 

CMTF UP zajistí a potřebným zařízením vybaví místnost, v níž najdou zázemí kojící matky / 

rodiče malých dětí, aby je zde v klidu a soukromí nakrmili, přebalili etc. CMTF UP zřídí zázemí 

podporující Family Friendly pracoviště.  

- Garant: Proděkanka pro organizaci, rozvoj a vnější vztahy  

- Realizace: PR oddělení CMTF UP, správa budov CMTF UP 

- Financování: Rozpočet CMTF UP 
- Ukazatel splnění cíle: Zajištění zázemí pro rodiče malých dětí v budově v Univerzitní 

ulici, vhodná místnost / vhodné místnosti označeny samolepkou Family Friendly.  
 

 


